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Den 22. juni 2020 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 980 (MOF alm. del) stillet 29. maj 2020 efter ønske fra 

Mai Villadsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 980 

”Ministeren bedes oplyse, hvor stort et beløb staten får i statskassen årligt som følge af afgifter fra 

tilladelser til udledning af spildevand til vandmiljøet, herunder bør det oplyses, hvor stort et beløb 

staten får ind som følge af en udledning på 290.000 m3 urenset spildevand til Øresund. Ministeren 

bedes endvidere oplyse, hvorvidt midlerne der kommer ind fra denne afgift, er øremærket til tiltag i 

forhold til at forbedre havmiljøet.” 

 

Svar 

Miljøministeriet har indhentet nedenstående svar fra Skatteministeriet, som jeg henholder mig til:  

 

”Der betales afgift af spildevand, der udledes til søer, vandløb eller havet. Endvidere betales der afgift 

af spildevand, der nedsives eller udledes på marker og lignende med henblik på nedsivning, jf. 

spildevandsafgiftslovens § 1. Afgiften udgør 30 kr. pr. kg kvælstof, 165 kr. pr. kg fosfor og 16,5 kr. pr. kg 

organisk materiale, jf. tabel 1. Provenuet fra spildevandsafgiften udgør årligt knap 300 mio. kr. 

Hovedparten vedrører udledning af fosfor, nitrogen og biologisk materiale til vandmiljøet fra 

spildevandsanlæg. Provenuet fra spildevandsafgiften er ikke øremærket tiltag, der kan forbedre 

havmiljøet, men indgår som en del af de samlede økonomiske prioriteringer. 

 
Tabel 1. Spildevandsafgiftslovens § 3 

 

 
 Afgiftssatser 2020 

Totalnitrogen 30,00 kr./kg. 

Totalfosfor 165,00 kr./kg. 

Organisk materiale opgjort som biologisk iltforbrug efter 5 dage (BI (modificeret)) 16,50 kr./kg. 
 

 

  

Kilde: Skatteministeriet 

 
Spildevandsafgiftsloven indeholder visse undtagelser til afgiftspligten. Det gælder fx vand, der udledes 

fra de dele af flerstrengede spildevandsanlæg, der primært er indrettet til bortledning af overfladevand 

(separatsystemer), og spildevand, der udledes fra overløbsbygværker, jf. spildevandsafgiftslovens § 9. 

 
Det er ikke muligt at oplyse, hvad afgiften vil udgøre ved udledning af 290.000 m3 urenset spildevand 

til Øresund. Det skyldes, at såvel afgiftspligten som beregningen af afgiften vil afhænge af de konkrete 

omstændigheder, herunder indholdet af hhv. fosfor, kvælstof og organisk materiale i spildevandet i det 
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konkrete udledningstilfælde. Endvidere bemærkes, at Skatteministeren i henhold til 

skatteforvaltningslovens bestemmelser ikke kan udtale sig om afgiftspligten i konkrete sager.” 

 

 

 

Lea Wermelin / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 

 


